A L}
T o
b e, A

CITTA' DI MARTINA FRANCA

PROVINCIA DI TARANTO

 __ COPIA

L DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 55 del 18/07/2012

- OGGETTO
APPROVAZIONE TARIFFE TARSU PER L ANNO 2012 -

L'anno 2012, il giorno 18 del mese di Luglio alle ore ORE 18,00 e proseguo, in
Martina Franca, nella sede Comunale, convocata nei modi di legge, si & riunita la
Giunta Comunale con l'intervento dei sigg.

Pres. Ass.

01) ANCONA Francesco 1
02) LASORSA Pasquale

03) SCIALPI Antonio

04) CONVERTINI Annunziata
05) CONVERTINI Francesco
06) COLETTA Stefano

07) BASILE Lorenzo

08) INFANTE Donatella

o | | | K] W M

Assenti giustificati:
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Pierdomenico Gallo.

Il Presidente, constatata la legalita della riunione, invita a deliberare
sull'oggetto. :




LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
o Tl capo III del D.Lgs. 507/93 e successive modifiche, disciplina la tassa per lo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani;
e Il Comune delibera le aliquote e tariffe di imposta ai fini dell’approvazione del Bilancio
Preventivo;
e il decreto del Ministero dell’interno del 21 dicembre 2011 (G.U. n. 304 in data 31 dicembre 2011),
~con il quale & stato prorogato al 31 marzo 2012 il termine per I’approvazione del bilancio di
previsione degli enti locali per esercizio 2012, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, ultimo periodo,
del d.Lgs. n, 267/2000; e B .
e l’articolo 29, comma 16-quater, del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito con
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, con il quale detto termine & stato ulteriormente
prorogato al 30 giugno 2012;
e il decreto del Ministro dell’Interno del 20 giugno 2012, che ha posticipato al 31 Agosto 2012 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2012 da parte degli enti locali;
e Visto I’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa I’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui
all’art. 1, comma 3 del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
o L’art. 1 c. 169 della L. 296 del 27/12/2006 stabilisce il termine per deliberare le tariffe e le
aliquote dei tributi locali entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione;
» Ai sensi del combinato degli artt. 42,48 e 172 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/200, compete alla
Giunta Comunale ’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione
dello schema di Bilancio preventivo;
o L’art. 49 del D.Lgs 22/97 prevedeva la soppressione della TARSU a far tempo dai termini previsti
dal regime di transitorio, di cui all’art. 11 del DPR 158/99, entro il quale i Comuni devono
provvedere all’integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
e J1 D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” pur abrogando il D.Lgs. 22/97 prevede che, 1
provvedimenti attuativi dello stesso, continuano ad applicarsi sino alla data di entrata in vigore delle
norme di attuazione del Decreto ambientale;
o Che I’art. 1 co. 184 della legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) e successive modificazioni ha
stabilito che nelle more della completa attuazione del D.Lgs. 152/2006 il regime di prelievo relativo
al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato da ciascun comune per ’anno 2006 resta
invariato anche per gli anni 2007, 2008 e 2009;
e I’art. 8 co. 3 del D.L. 30/12/2009 n. 194 (Decreto Milleproroghe) modificando I’art. 5 comma 2
quater del D.L. 208/2008 ha dato la possibilita ai comuni di applicare la TIA solo dopo il 30/06/2010
(nell’attesa dell’approvazione del regolamento di cui al co.6 art. 238 D.Lgs 152/2006) prorogando di
fatto la vigenza della TARSU;
¢ Che il comma 30 dell’art. 77 bis del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni nella L.
133/2008, ha stabilito per il triennio 2009/2011, ovvero fino all’attuazione del federalismo fiscale, la
sospensione del potere degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle
aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con leggi dello Stato, fatta
eccezione per gli aumenti relativi alla Tassa Rifiuti;
e Che l’art. 14 co. 7 del D. Lgs. 23/2011 ha stabilito che sino alla revisione della disciplina relativa
ai prelievi della gestione dei rifiuti urbani continuano ad applicarsi i regolamenti comunali adottati in
base alla normativa concernente la TARSU e la TTA;
e Dato atto
che, per quanto riguarda la tassa di smaltimento rifiuti solidi urbani, permane invariato il potere del
Comune di aumentare le tariffe, al fine di conseguire la copertura del costo del servizio;
Considerato che:
e Che occorre fissare la misura della tassa per I’anno 2012 al fine di determinare un nuovo ed
autonomo fascio di obbligazioni tributarie (Cass. Civile, Sez. Trib. 30/05/2003, n. 8709 e TAR




Sicilia n. 959/2010);
» che la previsione di spesa per ’anno 2012 per il servizio di igiene urbana ammonta ad €
8.000.000,00., somma comprensiva del costo del conferimento in discarica e dell’ecotassa stabilita
per i comuni del Bacino ATO TA/1 pari attualmente ad €. 104,59 per tonnellata;
o che I’clevato costo del servizio & imputabile essenzialmente at costi di ecotassa e di
conferimento in discarica che, a seguito di variazione della vigente normativa di riferimento, sono
totalmente a carico del Comune;
e che alla luce di quanto sopra le tariffe da applicare al corrente anno risultano quelle come da
prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
e Verificato che: :
e con queste tariffe il gettito di entrata per il servizio in argomento ¢& presumibilmente
quantificato in € 6.800.000,00 comprensivo anche degli introiti derivanti dal Ministero
dell’Istruzione per le Scuole Pubbliche Statali e dal Fondo Iva del Ministero dell’ Interno per i
servizio non commerciali oltre che delle agevolazioni previste dal vigente Regolamento della Tassa
Rifiuti;
¢ La percentuale di copertura del costo sara pari per I’anno 2012 del 85,00%;

Visto il D.Lgs. 507/93 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il vigente regolamento della TARSU approvato con atto del Commissario Prefettizio

n. 35 del 27/06/2011;

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del T U.E.L., i
seguenti pareri previsti:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA.

Martina Franca, 1i 18/07/2012
I1 Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Martina Franca, 1i 18/07/2012
Il Responsabile del Servizio
MERICO MAURIZIA

Visto il parere tecnico-contabile favorevole espresso dal Dirigente del Settore Bilancio e
Programmazione Finanziaria, Gestioni Tributarie, Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico, ai sensi
dell’art.49 del T.U. 18.8.2000, n.267 ed inserito nel presente atto;
A voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di fissare per ’anno 2012 le tariffe del tributo “Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni ed
assimilati, nelle misure riportate nel prospetto, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, dando atto che la percentuale di copertura del costo sard, per I’anno 2012, pari a all’
85,00%;

2. di stabilire che la riscossione avverra in numero quattro rate bimestrali;

3. di incaricare il funzionario responsabile del servizio finanziario di provvedere al compimento di
tutti gli atti ed adempimenti necessari a dare piena attuazione alla volonta manifestata;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero delle Finanze — Direzione Centrale
per la Fiscalitd locale, ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 507/93.




5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co. 4 del D.
Lgs. 267/2000.




- Citta di Martina Franca

" Provincia di Taranto
Settore Gestioni Tributarie

- Y
S % TASSA'RIFIUT! SOLID] URBANI ANNO 201 2 delibsra del
s EURO | E.CA. | TOTALE
“ almg |Trib.Prov| almg
ABITAZIONI PRVATE, ripostigli famitiari, ALBERGHI, PENSIONI, TASE DI RIPOSO
(solo per i focali adibite ad alloggio) . . 1,73 0,22 1,95
Alberghi, Ristoranti e pensioni, Case di riposo,sed] di collettivitd, campeggi 7,71 1,00 8,71
Supermercati, empori, grandi magazzinj 7,71 1,00 - 8,71
Tealri e cinematografi, sale da ballo anche all'aperto 7,71 1,00 8,71
Circoli, sale da gioco 3,84 0,50 4,34
Studi professionali in genere ed uffici privati, locali sedi di enti pubblici 4.07 0,53 4,58
Ospedali, istituti di cura publici e privati ( fimitatamente alle superfici che
non produceno rifiuti speciali) 7,38 0,96 8,34
NEGOZI IN GENERE, aree adibite a banchi di vendita 6,72 0,87 . 7,59
Auterimesse, ares destinate a parcheggi di autoveicoli 4 pagamento 3,84 0,50 4,34
Stabitimenti, edifici ed opifici industriali ed artigiani (limitatamente alle :
superfici che non producono rifiuti tossici e nocivi) 3,41 0,44 3,85
Scucle ed asifi : . 0,77 0,10 0,88
Caserme, associazion| ed istituzion| religiose, culturall, politiche, sindacali ‘
stazioni ferroviaris . 4,31 0,56 4,86
Banche ed istitutj di credito 36,87 4,79 41,66
Distributori di carburante 3,84 0,50 4,34
impianti sportivi coperti & no 4,31 0,56 4,86
Cabine telefoniche e simili . 4,31 0,56 4,86
Depositi, rimesse privaf] e simili quasi costantemente chiusi senza accesso 3] pubblico 3,81 0,50 4,31 \




Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente il Segretario Generale
f.to ANCONA Francesco f.to Dott. Pierdomenico Gallo

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione é divenuta esecutiva per:
[X] Dichiarazione di immediata eseguibilith (Art. 134 c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

[ ] Decorrenza gg. 10 dalf'inizio della pubblicazione
(Art. 134 ¢.3 — D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Martina Franca, i __/_/ 73 LUG, 2012
1| Segretario Generale
f.to Dott. Pierdomenico Gallo

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in %aatatlljtéera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

MARTINA FRANCA, _ /_/
1l Segrgtario Generale
Dott. Piefdomenico Gallo

v

La presente deliberazione & stata co unicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs.
18/8/2000, N° 267), nota n. 2, deldy Ty ol

INVIO DELLA DELIBERAZIONE




